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SFONDI:  
 
Kos ova  është nj ë vend i  vogël  në  zhvilli m në  Ballkani n Perëndi mor  që  kërkon rrugën e  saj 
drejt  zhvilli mi t  t ë qëndrueshë m dhe  arritj en e  vendeve  t ë  tj era t ë Evr opës.  Akt ualisht, 
Kos ova  arri n vetë m rreth dy  t ë  tretat  e  mesatares  së PBB-së për  kokë  banori  të vendeve 
fqi nj ëve dhe  pak më  shumë  se  nj ë t ë dhj etën e  mesatarës  së PBB-së t ë vendeve  Evr opi ane. 
Për mes  t ë  kal uarës  së  saj  t ë  vështirë,  aj o përj et oi  di si nvesti m dhe  dei ndustriali zi m t ë  madh 
gj atë viteve 90 dhe  nj ë status  Quo t ë  gj atë nën admi nistri mi n e  UNMI K ( 1999-2007)  deri sa 
shpalli pavarësi në e saj më 17 shkurt 2008.  

Kos ova  është e  pasur  me  buri me  nj erëzore dhe  ka  nj ë popull si  të re  (rret h 60 % e  popull si së 
nën moshën 30 vj eç).  Aj o është gjithasht u e  pasur  me  buri me  natyrore ( qy myr-li njit,  pl umb,  
zi nk,  ni kel)  por  përball et  me  vështirësi  seri oze për  t 'i  shndërruar  kët o buri me  në  nj ë  zhvilli m 
afatgj atë dhe  t ë  qëndrueshë m.  Me  nj ë PBB prej  rreth 3, 650 Eur o për  kokë  banori,  nj ë nor më 
papunësi e rret h 30 %,  rreth 20 % e  popull sisë nën vij ën e  varfëri së,  nj ë defi cit  i  ll ogari së 
rrj edhëse prej  rret h 8 % t ë  PBB ( kryesisht  i  drejtuar  nga  nj ë defi cit  i  madh tregtar),  të ardhurat 
buxhet ore që  arrij në rret h 30 % t ë  PBB-së dhe  i nvesti met  rret h 29 %,  Kosovës  i  duhet  ende 
kohë  për  t ë hyrë në  fazën e  rritj es  afatgj ate për  t ë adresuar  nevoj at  urgj ente të  qytetarëve  t ë 
saj.  Rritj a ekonomi ke  gj atë  dekadës  së f undi t  ka  qenë  vetë m rret h 4 %.  Kërkohet  nj ë  nor më 
vj et ore e  rritj es  prej  7 % për  t ë krij uar  hapësirë për  për mi rësi mi n e  çekuili brave akt ual ë 
makr oekonomi kë,  çrrënj osj en e  varfëri së dhe  ulj en e papunësi së.  Kj o situatë vë  nën presi on 
të madh politi këbërësit dhe akt orët e tj erë kryesorë të shoqëri së kosovare.  

Evi denca  e  nxj errë nga  përvoj a e  vendeve  t ë  tj era në zhvilli m dhe  veçanëri sht i sh-vendet  në 
zhvilli m ka  treguar  se  qeverisj a e  mi rë dhe  politi kat  e  mi ra  mund t ë krij oj në një mj edi s  në  t ë 
cili n mund të ndodhte nj ë zhvilli m më i l artë dhe zhvilli m i qëndrueshë m.  
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OBJ EKTI VAT:  
  

(1)  Të  ekspl oroj ë dhe  paraqesë nj ohuri  t ë rej a dhe  përvoj a t ë avancuara  në 
akti vi zi mi n e  buri meve t ë rritjes  ekonomi ke në  nj ë ekonomi  t ë hapur  të pazhvill uar  t ë 
tregut - me referencë të veçantë për Kosovën;  
 ( 2)  Të  pr omovoj ë akti vitete kërki more në  Kosovë në li dhj e me  zhvilli mi n ekono mi k 
dhe shoqëror;  
(3)  Për  t ë f orcuar  marrëdhëni et  dhe  part neritetet  me qarqet  akade mi ke dhe  ekspertët 
e  zhvilli mi t  në  t ë gjithë Evr opën,  S HBA dhe më  gj erë,  dhe  me  organi zatat 
ndërkombëtare.  

Te ma e për gjithshme e konf erencës  ësht ë rret h politi kave i ndustrial e.  Ndërsa t e ma t ë 
tj era kryesore të konf erencës përfshij në 
  

(1) Zhvilli mi dhe Institucionet 
(2) Kapitali Nj erëzor, Kapitali Intel ekt ual dhe Kapi tali Soci al  
(3) Buri met natyrore: nj ë mal l ki m ose nj ë beki m  
(4) Kapacitetet absorbuese për i nvesti me dhe kriji mi n e vendeve të punës 
(5) Integri mi në BE dhe Bashkëpuni mi Ekonomi k Raj onal  
(6) Infrastrukt ura dhe shërbi met komunal e 
(7) Buj qësi a dhe Zhvilli mi  Rural  
(8)  Shërbi me që si guroj në Vl erë të Sht uar të Lartë 
(9) Aksesi dhe kost oj a e financave 

 
FORMATI:  
  
Konferenca  do t ë organi zohet  në  sesi one pl enare dhe  punët ori,  ku studi met  do t ë 
prezant ohen dhe  di skut ohen.  For mati  i  punët ori ve do t ë bazohet  në  nu mri n e  puni meve  t ë 
pranuara për konferencën dhe te mat e mbul uara.  
  
PUNI MET:  
  
Puni met  duhet  të  ndj ekin f or mati n akade mi k dhe do t ë shqyrt ohen nga nj ë Ko mi tet  i  
veçantë i  Konferencës.  Puni me  t ë ori ent uara drejt  politi kave gjithasht u do t ë pranohen,  por 

at o nuk do të kal oj në 20 % të totalit të puni meve që do të paraqiten në konferencë.  

 
• Kërkesat për Dorëzi mi n e Abstraktit 
  

-          Strukt ura e Abstraktit 

-          Titulli i arti kullit 

-          Emri dhe mbi e mri i aut orit 

-          Vendi i punës së aut orit 

-          Abstrakt i arti kullit (maksi mu mi  1 faqe i gj atë) 

-          Fjal ë kyçe 

-          Kufijtë e  faqes  -  2 c m në  përgjithësi,  Ti mes Ne w Ro man,  12pt  për 
teksti n, hapësirë e vet me mi di s rreshtave.  
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 Kër kesat për Doku menti n Përfundi mtar: Strukt ura e Doku mentit Përfundi mtar:  
  

-           Titulli i arti kullit 

-           Emri dhe mbi e mri i aut orit 

-           Vendi i punës së autorit 

-           Abstrakt i arti kullit (maksi mu mi  1 faqe i gj atë) 

-           Fjal ë kyçe 

-          Hyrj e,  që  tregon probl e mi n shkencor  t ë arti kullit,  risi në,  qëlli mi n,   
det yrat, obj ekti n, met odat e hul umti mit 

-           Teksti i arti kullit 

-           Përfundi me 

-           Lista e Referencave (j o më pak 25 të punëve të rëndësi shme shkencore) 

-          Kufijtë e  faqes  -  2 c m në  përgjithësi,  Ti mes Ne w Ro man,  12pt  për  
teksti n, hapësirë e vet me mi di s rreshtave.  

-          Puni mi përfundi mtar duhet të j etë i gj atë 8-10 faqe 
  
 
 
Dat a e konferencës: 14 maj 2021 
Vendi: Prishti në, Kosovë 
Kont akti: rii nvest @rii nvesti nstitute. org  
vl era. mati @rii nvesti nstitute. org 
 
 
 
DATAT E RËNDËSISHME:  
 

- 15 mars 2021: Dorëzi mi i abstrakteve 

- 20 prill 2021: Dorëzi mi i puni meve 

- 7 maj 2021: Publi ki mi i agjendës së konferencës 
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